Pada tulisannya ini ‘Abd al-‘Azim Islahi membuktikan kesalahan kesimpulan yang disampaikan oleh
Schumpeter yang menyatakan permasalahan pasar dan mekanisme harga belum dibicarakan oleh tokoh
manapun sampai pada pertengahan abad ke-18 M.

14 Dia adalah Ya'qub bin Ibrahim bin Habib bin Khuais bin Sa'd al-Anshari al-Jalbi al-Kufi al-
Baghdadi, lahir di Kufah pada tahun 113 H (731 M) dan meninggal dunia di Baghdad pada tahun 182 H (798
M). Lihat dalam Rifa'at al-'Audhi, Min al-Turath: Al-Iqtishad li al-Muslimin (Makkah: Rabithah 'Alam Islami,
1985), Cet ke-4, 119.

15 Abu Yusuf, Kitab al-Kharraj (Beirut: Dar al-Ma‘arif, 1979), 48.

Ibn Hazm (w. 384H/994M) mengemukakan pemerintah tidak diperbolehkan secara
mutlak untuk melakukan intervensi terhadap pasar.16 Pendapat senada diungkap al-Ghazali
(1058-1111/450-505)17 yang mengemukakan satu konsep, yaitu konsep al-thaman al-‘adil
(equilibrium price). Al-Ghazali juga memahami konsep elastisitas permintaan, yang tampak
ketika diturunkannya harga hasil pertanian maka akan meningkatkan nilai penjualan dan
berakibat pada peningkatan margin keuntungan.18 Begitu juga dengan Ibn Khaldun (732-
808H/1332-1406 M)19 dalam al-Muqaddimah. Ibn Khaldun mengungkapkan bahwa harga
ditentukan oleh bagaimana tingkat produktifitas suatu daerah..20 Pendapat ini diamini oleh al-
Shawkani (w. 1250 H/1834 M),21 dan juga sejumlah kajian kontemporer seperti yang ditulis
oleh Taqiy al-Din al-Nabhani,22 A. F. Haikal, A. A. Ghanim, dan A.A. Mahbub.

Pendapat berbeda diungkapkan ibn Qudamah (w. 620 H) yang mengungkapkan
bahwa negara tidak boleh mencampuri pasar hanya ketika dalam keadaan normal, bahkan
menurutnya haram hukumnya pemerintah melakukan hal tersebut.23 Pendapat senada juga
diutarakan oleh ibn Taymiyyah (w. 728 H/1318 M),24 yang mengungkapkan bahwa
diperbolehkan adanya intervensi pemerintah terhadap harga komoditas ketika terjadinya
peningkatan harga barang dan jasa yang diakibatkan oleh ulah para pedagang. Hal senada
juga disepakati oleh ibn al-Qayyim (w. 751H/1350M)25 dan al-Maqrizi (w. 845 H).26 Ibn
Taymiyyah (w. 728 H/1318 M) menjelaskan keberadaan regulasi harga sebagai bagian dari
intervensi pemerintah dalam pasar merupakan kebutuhan setiap orang, baik pembeli, penjual,
produsen ataupun pemerintah itu sendiri..27

16 Ibn Hazm, al-Muhalla (Beirut: Dar al-Fikr, t.t.), jilid 9, 40.
17 Dia adalah Hujjah al-Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Tusi al-Ghazali, lahir di Tus,

sebuah kota kecil di Khurasan, Iran, pada tahun 450 H (1058 M)..
18 Abu Hamid Al-Ghazali, Ihya' ‘Ulum al-Din (Beirut: Dar al-Nadwah, t.th), Jilid 3, 80. Lihat juga Ann

K. S Lambton, State and Government in Medieval Islam (London: Oxford University Press, 1981), 122.
19 Dia adalah ‘Abd al-Rahman Abu Zayd Wali al-Din, lahir di Tunisia pada awal Ramadhan 732 H atau